



부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설·확포장  
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 휴일수당 68,720원*12명*26일 - 생활임금보전수당 89,120원*12명*6개월 - 4대보험료 · 건강보험료(기관부담금) 154,029,000원*3.23% · 연금보험료(기관부담금) 154,029,000원*4.5% · 고용보험료(기관부담금) 154,029,000원*1.5% · 산재보험료(기관부담금) 154,029,000원*0.946% · 장기요양보험료(기관부담금) 4,976,000원*8.51%	21,441 6,417 16,101 4,976 6,932 2,311 1,458 424		
201 일반운영비	68,766	69,866	△1,100
01 사무관리비	38,780	42,480	△3,700
○일반수용비 - 노상적치물 정비 홍보 플래카드 제작 110,000원*5개소*2회 - 노상적치물 계고장 인쇄 300원*1,000매 ○피복비 2,400 - 도로보수실무원 작업복 및 안전화 · 작업복 25,000원*8명*4회 800 · 안전화 50,000원*8명*2회 800 - 노점, 노상적치물 단속요원 작업복 · 작업복 25,000원*8명*4회 800 ○급량비 8,000 - 노점 단속 및 설해대책 추진 특근매식비 8,000원*20명*50일 8,000 ○운영수당 1,680 - 도로관리심의회 위원 심의수당 70,000원*6명*4회 1,680 ○임차료 25,300 - 동별 제설 중장비지원 550,000원*23개동*2일 25,300	1,400 1,100 300 2,400 1,600 800 800 800 800 8,000 8,000 1,680 1,680 25,300 25,300		
02 공공운영비	29,986	27,386	2,600
○공공요금 및 제세공과금 5,280 - 자재창고 상하수도요금 20,000원*2개소*12개월 480 - 자재창고 전기요금 80,000원*2개소*12개월 1,920 - 도로정비 이륜자동차 보험료 120,000원*4대 480 - 하당고가교 제설무인장비 통신요금 60,000원*4대*4개월 960 - 소형제설기 원격 통신요금 60,000원*6대*4개월 1,440	5,280 480 1,920 480 960 1,440		

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설·확포장  
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○차량선박비	22,106		
- 이륜자동차 유지비 300,000원*4대	1,200		
- 노면절단기 유지비 500,000원*1대	500		
- 착암기 유지비 200,000원*3대	600		
- 예취기 유지비 150,000원*6대	900		
- 모래살포기 유지비 150,000원*5대	750		
- 제설기 유지비 90,000원*9대	810		
- 다목적 도로관리차 유지비 500,000원*6대	3,000		
- 지게차 유지비 500,000원*2대	1,000		
- 제설차량 체인구입 40,000원*4조*10대	1,600		
- 제설작업용 장비 유류대 경유 1,300원*20리터*20일*7대	3,640		
- 제설작업용 장비 유지비 유압오일(18리터) 30,000원*20통	600		
- 도로정비용 장비 유류대	7,506		
· 휘발유 기계장비(기계장비 5종) 1,500원*3,000리터	4,500		
· 경유(기계장비 2종) 1,300원*2,000리터	2,600		
· 윤활유 1,690원*4리터*60일	406		
○영조물손해배상 자기부담금 100,000원*10식	1,000		
○운행제한 과적차량단속 축중기 정기점검 및 유지비 800,000원*2대	1,600		
202 여비	1,600	1,800	△200
01 국내여비	1,600	1,800	△200
○도로유지보수 업무 추진 관외여비 100,000원*4명*4회	1,600		
206 재료비	203,550	199,350	4,200
01 재료비	203,550	199,350	4,200
○도로보수용 자재구입	203,550		
- 집배수용 스틸그레이팅 35,000원*10조	350		
- 보차도 경계석 25,000원*120m	3,000		
- 소형 고압블럭 10,000원*200㎡	2,000		
- 제설용 영화칼슘 구입 250,000원*120톤	30,000		
- 제설용 소금 구입 90,000원*200톤	18,000		
- 친환경 액상제설제 구입 370,000원*30톤	11,100		
- 도로 응급보수용 포대아스콘 18,000원*5,000포	90,000		
- 설해대책 적사함 설치 pp포대 100원*55,000장	5,500		
- 설해대책 및 보도블럭 보수용 모래 구입 20,000원*700㎡	14,000		
- 아스콘 및 유제 구입	23,200		
· 표층 78 80,000원*250톤	20,000		
· RSC-4 160,000원*20드럼	3,200		

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설·확포장  
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 시멘트 구입 7,000원*200포 - 도로안전시설(충격방호시설 등) 보수재료 구입 500,000원*10개	1,400 5,000		
307 민간이전	76,400	73,000	3,400
05 민간위탁금 ○노점상 및 노상적치물 단속 민간위탁 7,639,920원*10개월	76,400 76,400	73,000	3,400
401 시설비및부대비	1,328,400	546,000	782,400
01 시설비 ○인도 장애인 편의시설 정비 10,000,000원*3개소 30,000 ○교차로 인도 경계석 정비 20,000,000원*1식 20,000 ○도로표지판 정비 100,000 - 현수식 표지판 정비 3,000,000원*20개소 60,000 - 편지식 표지판 정비 2,000,000원*10개소 20,000 - 표지판 영문,오탈자 표기 정비 20,000,000원*1식 20,000 ○도로사면 정비(제초작업, 사면정비등) 5,000,000원*4개소 20,000 ○안전운전을 위한 과속방지턱 설치 2,000,000원*10개소 20,000 ○볼라드 철거 및 교체 300,000원*30개소 9,000 ○도로 및 인도 소파보수 응급복구 공사 5,000,000원*20개소 100,000 ○양을산터널 등 터널청소용역 9,000,000원*2회 18,000 ○단속 적치물 폐기물 처리 6,000,000원*2회 12,000 ○시내일원 도로 옹벽 및 석축 정비 15,000,000원*4개소 60,000 ○하당고가 액상제설제 분사시스템 점검 및 보 수 5,000,000원*1개소 5,000 ○1897 개항문화거리 지중화사업(잔여분) 600,000,000원*1식 600,000 ○대양산단 산단3블럭 유턴구역 정비 250,000원*80m 20,000 ○KB국민은행~해양수산벤처밸리 구간 인도 정비 59,400,000원*1식 59,400 ○하당 롯데마트 주변 인도정비 공사 120,000,000원*1식 120,000 ○산정동 신안아파트 일대 인도석 정비 25,000,000원*1식 25,000 ○부영애시앙 아파트 앞 가로수 뿌리들뜸 정비 사업 20,000,000원*1식 20,000 ○용당1동, 용당2동 노후도로 소파보수 작업 20,000,000원*1식 20,000 ○용당1동 인도보수 작업 20,000,000원*1식 20,000	1,328,400 30,000 20,000 100,000 60,000 20,000 20,000 20,000 20,000 9,000 100,000 18,000 12,000 60,000 5,000 600,000 20,000 59,400 120,000 25,000 20,000 20,000 20,000	546,000	782,400

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설·확포장  
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○용당2동 인도보수 작업 20,000,000원*1식	20,000		
○서해초, 연산초 인근 보도블럭 정비사업 30,000,000원*1식	30,000		
도로편입 지원	536,685	693,070	△156,385
201 일반운영비	18,950	24,632	△5,682
01 사무관리비	18,950	24,632	△5,682
○일반수용비	18,950		
－ 도로편입용지 이전등기 촉탁용 수입증지 수 수료 15,000원*270건	4,050		
－ 기부채납, 용도폐지 분할 측량수수료 400,000원*15건	6,000		
－ 공유재산 한계측량 수수료 500,000원*10건	5,000		
－ 도로점용료 체납 압류에 따른 수입증지 수 수료 3,000원*250건	750		
－ 도로점용료 정기분, 수시분, 체납분 발송 창 봉투 제작 150원*5,000매	750		
－ 도로점용료 체납 압류 및 계고장 인쇄 100원*2,000매	200		
－ 소송업무 수행에 따른 수입인지 수수료 200,000원*1건	200		
－ 도시계획도로 실시계획 공람·공고 및 인가 고시료 2,000,000원*1식	2,000		
202 여비	7,800	8,550	△750
01 국내여비	7,800	8,550	△750
○보상업무추진 관외여비 100,000원*3명*7회	2,100		
○소송업무추진 관외여비 100,000원*3명*15회	4,500		
○도로점용 및 국·공유관련 관외여비 100,000원*3명*4회	1,200		
305 배상금등	209,935	209,888	47
01 배상금등	209,935	209,888	47
○부당이득금 반환청구소송에 따른 도로사용료 지급(김태진, 허박자) 207,300,000원*1식	207,300		
○나주나씨 도로사용료 지급 112,000원*470.4㎡*5%	2,635		
401 시설비및부대비	300,000	450,000	△150,000
01 시설비	300,000	450,000	△150,000
○미지급용지 매입 200,000,000원*1식	200,000		
○부당이득금 반환청구 소송에 따른 보상금 지 급 100,000,000원*1식	100,000		
자전거 이용 활성화 사업	403,120	419,920	△16,800
201 일반운영비	420	420	0
01 사무관리비	420	420	0
○자전거이용활성화 위원회 수당 70,000원*3명*2회	420		

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설·확포장  
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	1,400	1,200	200
01	국내여비	1,400	1,200	200
	○자전거이용활성화 사업 업무추진 관외여비 100,000원*2명*7회	1,400		
307	민간이전	6,300	6,300	0
02	민간경상사업보조	6,300	6,300	0
	○자전거 안전교육 및 수리대여 6,300,000원*1식	6,300		
401	시설비및부대비	395,000	412,000	△17,000
01	시설비	395,000	412,000	△17,000
	○시내일원 자전거도로(146.4km) 유지보수 15,000,000원*10개소	150,000		
	○자전거 이용 시설물 정비(보관대,안내판 등) 1,000,000원*20개소	20,000		
	○용해동 자전거도로 및 인도정비(주민참여예산) 100,000,000원*1개소	100,000		
	○하당동 자전거도로 및 인도정비(주민참여예산) 100,000,000원*1개소	100,000		
	○상동버스터미널~신포우리만두 주변 자전거도로 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
도로시설물 확충		2,536,260	2,120,410	415,850
	국	500,000		
	도	13,000		
	시	2,023,260		
도로관련 시설보강		995,100	1,411,200	△416,100
201	일반운영비	3,600	5,800	△2,200
01	사무관리비	2,100	4,200	△2,100
	○운영수당	2,100		
	－ 건설기술심의위원회 회의 참석수당 70,000원*15명*2회	2,100		
02	공공운영비	1,500	1,600	△100
	○소규모 사업 설계프로그램 유지 및 관리 1,500,000원*1식	1,500		
202	여비	1,500	1,800	△300
01	국내여비	1,500	1,800	△300
	○부실공사 방지교육 및 업무추진 관외여비 100,000원*3명*5회	1,500		
401	시설비및부대비	990,000	1,403,600	△413,600
01	시설비	990,000	1,400,000	△410,000
	○도로시설물 등 원스톱 민원해결사업 10,000,000원*10개소	100,000		
	○시내일원 도로 덧씌우기 포장 500,000,000원*1식	500,000		

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설·확포장  
 단위: 도로시설물 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 시내일원 난간 설치 및 보수공사 10,000,000원*8개소</li> <li>○ 입암천 부근 열매교회 앞 도로포장(주민참여 예산) 50,000,000원*1식</li> <li>○ 유달동 소규모 도로 및 안전시설 등 정비(주민참여예산) 100,000,000원*1식</li> <li>○ 유달동 도서지역 노후 마을안길 정비공사 50,000,000원*1식</li> <li>○ 연산동 관내 소규모 주민숙원사업 30,000,000원*1식</li> <li>○ 목원동 유달산 인근 주택가 난간대설치 및 정비공사 20,000,000원*1식</li> <li>○ 도서지방 농로길 포장 40,000,000원*1식</li> <li>○ 남초등학교 주변 환경정비(남초교 외벽 도색) 20,000,000원*1식</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>80,000</li> <li>50,000</li> <li>100,000</li> <li>50,000</li> <li>30,000</li> <li>20,000</li> <li>40,000</li> <li>20,000</li> </ul>		
기타 시설물 구축	356,160 도 13,000 시 343,160	394,210	△38,050
201 일반운영비	3,160	6,210	△3,050
01 사무관리비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 일반수용비               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 보행환경위원회 및 장애인 편의시설 사전점검 참석 수당 1,000,000원*1식</li> </ul> </li> </ul>	1,000 1,000 1,000	3,450	△2,450
02 공공운영비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 갯바위 해상보행교 관리실 전화료 및 전기료               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 전화요금(인터넷이용료등) 30,000원*12개월</li> <li>- 전기요금(안전사고 음향기기등) 100,000원*12개월</li> </ul> </li> <li>○ 양을산터널 상·하수도 사용료 50,000원*12개월</li> </ul>	2,160 1,560 360 1,200 600	2,760	△600
401 시설비및부대비	353,000 도 13,000 시 340,000	388,000	△35,000
01 시설비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 육교, 교량, 터널 등 시설물 보수·보강 150,000,000원*1식</li> <li>○ 시특별 3종시설물 정기안전점검 13,000,000원*1식</li> <li>○ 양을산터널 정밀안전점검용역 25,000,000원*1식</li> <li>○ 청호고가교 정밀안전점검용역 25,000,000원*1식</li> <li>○ 금호APT 앞 육교철거 및 대체시설 설치공사 100,000,000원*1식</li> </ul>	353,000 150,000 13,000 25,000 25,000 100,000 도 13,000	388,000	△35,000

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설·확포장  
 단위: 도로시설물 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○옥암지하차도 갯바위 터널 연석 및 중앙분리 대 도색공사 40,000,000원*1식	40,000		
	보행권확보사업	1,185,000	215,000	970,000
		국 500,000 시 685,000		
	401 시설비및부대비	1,185,000	215,000	970,000
		국 500,000 시 685,000		
	01 시설비	1,185,000	215,000	970,000
	○보도블럭정비 바로빨리 민원해결 10,000,000원*10개소	100,000		
	○갯바위 해상보행교 유지관리 60,000,000원*1식	60,000		
	○보행환경 개선지구 조성사업 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
		국 500,000 시 500,000		
	○갯바위~국립해양문화재연구소간 보행데크 노 후구간 보수 25,000,000원*1식	25,000		
	도시계획(소방)도로 개설	2,332,000	2,390,000	△58,000
	가톨릭 성지화 주변 도로개설	200,000	0	200,000
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	01 시설비	198,560	0	198,560
	○가톨릭성지화 주변 도로개설(L=520m, B=8~12m ) 198,560,000원*1식	198,560		
	03 시설부대비	1,440	0	1,440
	○가톨릭성지화 주변 도로개설(L=520m, B=8~12m ) 200,000,000원*0.72%	1,440		
	항도초등학교 옆 차도 확장공사	20,000	200,000	△180,000
	401 시설비및부대비	20,000	200,000	△180,000
	01 시설비	20,000	200,000	△180,000
	○항도초등학교 옆 차도 확장공사 20,000,000원*1식	20,000		
	동초등학교 옆 도로개설	100,000	100,000	0
	401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
	01 시설비	100,000	100,000	0
	○동초등학교 옆 도로개설(L=295m, B=6~8m) 100,000,000원*1식	100,000		
	하당동 한울교회 앞 도로개설	100,000	250,000	△150,000
	401 시설비및부대비	100,000	250,000	△150,000
	01 시설비	100,000	250,000	△150,000
	○하당동 한울교회 앞 도로개설(L=170m, B=6m) 100,000,000원*1식	100,000		





부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설·확포장  
 단위: 도시계획(소방)도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○목포경찰서 뒤편 도로개설(L=80m, B=10m) 50,000,000원*1식	50,000		
청해사~과학대후문간 도로개설	50,000	0	50,000
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비	50,000	0	50,000
○청해사~과학대 후문간 도로개설(L=180m, B=6m) ) 50,000,000원*1식	50,000		
남경교~영흥중고 후문간 도로개설	100,000	200,000	△ 100,000
401 시설비및부대비	100,000	200,000	△ 100,000
01 시설비	100,000	198,560	△ 98,560
○남경교~영흥중고 후문간 도로개설(L=485m, B=8~16m) 100,000,000원*1식	100,000		
무안동오거리~새마을금고간 도로개설	20,000	0	20,000
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○무안동오거리~새마을금고간 도로개설(L=85m, B=15m) 20,000,000원*1식	20,000		
이로동 은하빌라 주변 도로개설	22,000	0	22,000
401 시설비및부대비	22,000	0	22,000
01 시설비	22,000	0	22,000
○이로동 은하빌라 주변 도로개설(L=85m, B=15m) ) 22,000,000원*1식	22,000		
부주동 당가두마을 진입도로 개설(주민참여예산)	70,000	0	70,000
401 시설비및부대비	70,000	0	70,000
01 시설비	70,000	0	70,000
○부주동 당가두마을 진입도로 개설(L=25m, B=6m) 70,000,000원*1식	70,000		
산정동 종원나이스빌 뒤편 도로개설	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○산정동 종원나이스빌 뒤편 도로개설(L=100m, B=8m) 100,000,000원*1식	100,000		
목상고 주변 진입도로 개설	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비	496,850	0	496,850
○목상고주변 진입도로 개설(L=30m, B=15m) 496,850,000원*1식	496,850		
03 시설부대비	3,150	0	3,150
○목상고주변 진입도로 개설(L=30m, B=15m) 500,000,000원*0.63%	3,150		
옥외광고물관리사업	162,184	176,392	△ 14,208

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설·확포장  
 단위: 옥외광고물관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
옥외광고물정비사업	162,184	176,392	△ 14,208
101 인건비	68,450	64,538	3,912
04 기간제근로자등보수	68,450	64,538	3,912
○광고물정비사업 보조인부	68,450		
- 인부임(평일) 68,720원*2명*248일	34,086		
- 주휴수당(평일) 68,720원*2명*64일	8,797		
- 간식비(평일) 2,000원*2명*248일	992		
- 생활임금보전수당(평일) 89,120원*2명*12개월	2,139		
- 인부임(주말,공휴일) 68,720원*2명*119일	16,356		
- 간식비(주말,공휴일) 2,000원*2명*119일	476		
- 생활임금보전수당(주말,공휴일) 89,120원*2명*12개월	2,139		
- 4대 보험료	3,465		
· 건강보험료 33,133,000원*3.23%	1,071		
· 노인장기요양보험료 1,071,000원*8.51%	92		
· 국민연금보험료 33,133,000원*4.5%	1,491		
· 고용보험료 33,133,000원*1.5%	497		
· 산재보험료 33,133,000원*0.946%	314		
201 일반운영비	49,934	52,034	△ 2,100
01 사무관리비	37,974	40,074	△ 2,100
○일반수용비	34,948		
- 불법광고물 철거용(현수막, 벽보) 종량제봉투 구입 1,950원*5매*249일	2,428		
- 불법광고물 정비 안내문, 계고장 인쇄 200원*5,000매	1,000		
- 옥외광고물 신청서식 외 11종 인쇄 120원*12종*500매	720		
- 광고물 사전 경유제 안내문 인쇄 200원*2,000매	400		
- 도로점용료(간판) 및 과태료 체납압류 수입 인지요 2,000원*200건	400		
- 옥외광고물 안전점검 수수료 2,500,000원*12월	30,000		
○급량비	1,536		
- 옥외광고물정비 특근매식비 8,000원*4일*4명*12월	1,536		
○운영수당	690		
- 광고물관리 및 디자인 심의위원회 회의 참석수당 70,000원*4명*2회	560		
- 옥외광고업 종사자 집합교육 강사수당 130,000원*1회	130		
○임차료	800		
- 불법광고물 강제철거 장비 임차 100,000원*8회	800		



